
ORIGINALE

COMUNE DI PORTO CESAREO
(Provincia di Lecce)

DETERMINAZIONE DEL SETTORE V - UFFICIO TECNICO
_____________________________________

N. 11 REG. GEN. DEL 29/01/2013

OGGETTO: INTERVENTO DI MANUTENZIONE PRESSO L'EDIFICIO POLIFUNZIONALE (AULA

CONSILIARE E BIBLIOTECA) DI VIA CILEA . IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento Comunale per l'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto il T.U.E.L. d.lgs. n. 267/00;

(Proposta n. 16 del  25/01/2013 ) - Determina n. 11  del  29/01/2013



PREMESSO CHE:
– il  Sindaco,  mediante comunicazione  verbale,  ha  disposto  l'immediata  esecuzione di

alcuni interventi di manutenzione straordinaria dell'impianto di condizionamento presso
l'edificio  polifunzionale  sala  consiliare  –  biblioteca  di  via  Cilea  in  quanto
irrimediabilmente danneggiato costituisce causa di  disagio per  tutti  i  fruitori  di  tale
struttura pubblica;

– per  quanto  sopra  si  rende  necessario  eseguire  un  intervento  di  manutenzione
straordinaria  consistente  sommariamente  nello  smontaggio  e  smaltimento  di  n.3
condizionatori rotti, relative tubazioni e successivo ripristino dei fori, nella fornitura e
posa in opera di condizionatore a cassetta da 54000 BTU e nella fornitura e posa in
opera  di  linea  trifase  trifase  di  alimentazione,  di  interruttore  automatico  trifase  a
protezione  della  medesima  linea,  oltre  a  canaline  per  filo  comando  e  quant'altro
necessario per rendere l'intervento a regola d'arte; 

– quest'ufficio ha quantificato in € 5.000,00 oltre IVA al 10% il presumibile costo per
l'intervento come descritto;
RICHIAMATO  l’articolo 125 del D. Lgs. n. 163/2006, il  quale prevede che possono

essere acquisiti in economia mediante cottimo fiduciario beni, servizi e lavori per un importo
inferiore a 200.000,00 euro, consentendo peraltro l'affidamento diretto qualora il loro importo
risulti inferiore ad € 40.000,00;

RICHIAMATO il Regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia
(D.  Lgs.  n.  163/2006) approvato con deliberazione di  Consiglio Comunale n. 144 in  data
21/12/2007, ed in particolare:

 l’articolo 4, comma 1;
 l'articolo 6, comma 1, il quale elenca i lavori che possono essere eseguiti in economia ai

sensi dell’articolo 125 del D. Lgs. n. 163/2006;
 l’articolo 7, comma 1, il quale elenca le forniture di beni che possono essere eseguite in

economia ai sensi dell’articolo 125 del D. Lgs. n. 163/2006;
 l’articolo 9, che disciplina gli  interventi nei quali  siano previsti  contemporaneamente

lavori, forniture e servizi  o lavori e forniture, o lavori e servizi o forniture e servizi;
 l’articolo 13 comma 4, lettere e) ed f) il quale prevede che per l’esecuzione delle spese

in  economia  per  cottimo  fiduciario  si  prescinde  dalla  richiesta  di  una  pluralità  di
preventivi e si può trattare direttamente con un unico interlocutore nel solo caso di
lavori o di  servizi o forniture, quando l’importo della spesa non superi l’ammontare
rispettivamente di  € 40.000,00 ed €. 20.000,00 IVA esclusa;
ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, recentemente

modificata dal decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7
agosto 2012, n. 135, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali  di committenza e agli
strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede:

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i
parametri qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art.
26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La
violazione di  tale  obbligo determina,  ai  sensi  dell’articolo  1,  comma 1,  del  d.L.  n.
95/2012 (L.  n.  135/2012) e  dell’articolo  11, comma 6,  del  d.L.  n.  98/2011 (L.  n.
115/2011),  la nullità del  contratto e  costituisce illecito disciplinare nonché causa di
responsabilità amministrativa;

 l’obbligo  per  gli  enti  locali  di  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica
amministrazione ovvero ad altri  mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi dell’art.  328 del
d.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (art. 1,
comma 450, legge n. 296/2006, come modificato dall’articolo 7,  comma 2,  d.L.  n.
52/2012,  conv.  in  legge  n.  94/2012).  Anche  in  tal  caso  la  violazione  dell’obbligo
determina  la  nullità  del  contratto  e  costituisce  illecito  disciplinare  e  causa  di
responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto legge
n. 95/2012;

Ritenuto, in ragione della tipologia dell'intervento e del relativo importo, più conveniente in
termini di efficienza, risparmio economico e rapidità di esecuzione di considerare l'intervento in
maniera unitaria, e di procedere all'affidamento dello stesso ricorrendo all'applicazione dei su
richiamati articoli del D.Lgs 163/2006 e Regolamento comunale per i lavori, le forniture e i

(Proposta n. 16 del  25/01/2013 ) - Determina n. 11  del  29/01/2013



servizi in economia, questo ufficio ha richiesto preventivo di spesa alla ditta Santo Pasquale da
Porto Cesareo la quale previo sopralluogo unitamente a personale di questo ufficio ha fornito
preventivo di spesa dell'importo di € 5.500,00 oltre IVA; 
Verificato da indagini d'ufficio ed ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999
e dell’articolo 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che le convenzioni presenti
in CONSIP di committenza per la fornitura di beni similari quali quelli previsti nell'intervento in
oggetto prevedono prezzi meno convenienti rispetto a quelli offerti dalla ditta Santo Pasquale;
Dato atto che, ai sensi della Legge n. 136/2010, è stato assegnato dall’Autorità per la Vigilanza
sui Contratti pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, tramite procedura informatica, il codice CIG
Z710859EA8 relativo al suddetto intervento; 

RITENUTO opportuno provvedere in merito;

D E T E R M I N A
1. Di procedere in economia mediante cottimo fiduciario, in affidamento diretto ai sensi

dell’articolo 125 del d. Lgs. n. 163/2006 e del vigente Regolamento comunale per
l’acquisizione di lavori, servizi e forniture in economia, all'esecuzione dell'intervento
di cui in premessa al costo di € 5.000,00 oltre IVA;

2. Di impegnare, ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la spesa
complessiva  di  €  5.500,00  IVA  compresa  sull’intervento  2.09.01.01  cap.  3259
bilancio 2013 in corso di formazione , il quale presenta la necessaria disponibilità, in
favore della ditta Santo Pasquale da Porto Cesareo ;

3. di fare assumere alla presente determinazione il valore di contratto, stabilendo le
seguenti clausole essenziali:

 luogo di consegna ed esecuzione dell'intervento : Porto Cesareo edificio  
polifunzionale di via Cilea;

 tempi di avvio, consegna ed ultimazione : avvio immediato dalla 
sottoscrizione della presente ed ultimazione entro gg.15

 corrispettivo: €. 5.500,00 IVA compresa;
 termini di pagamento: 30 giorni dalla notifica della fattura;
 gli obblighi di “tracciabilità” dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 

13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm. (codice C.I.G. Z710859EA8);
4. di dare atto che si procederà alla liquidazione con successiva determinazione, ad

avvenuta ultimazione dell'intervento previa acquisizione del DURC e presentazione
di regolare fattura vistata dal responsabile del servizio.

5. di  dare  atto  del  rispetto  delle  disposizioni  di  cui  all’articolo  26  della  legge
n.488/1999 ed all’articolo 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296;

6. di partecipare il presente atto alla ditta incaricata per la sua sottoscrizione in  segno
di accettazione  ed assunzione di valore di contratto;

  IL TECNICO ISTRUTTORE 
   Geom. Marianne Massa

(Proposta n. 16 del  25/01/2013 ) - Determina n. 11  del  29/01/2013



Porto Cesareo li, 28/01/2013  IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Dott. Tarcisio BASILE

________________________________

Visto si attesta la regolarità contabile  e la copertura finanziaria della determinazione di cui
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. - D.Lgs. 18
agosto 2000 n. 267.

Impegni di Spesa
Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.S

ubImp.

Osservazioni:

Porto Cesareo li, 29/01/2013  IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

Dott. GRECO Cosimo

________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

COPIA  DELLA  PRESENTE  DETERMINAZIONE  VIENE  PUBBLICATA  MEDIANTE
AFFISSIONE  ALL’ALBO  PRETORIO  DEL  COMUNE  IN  DATA  ODIERNA  PER
RIMANERVI 15 GIORNI CONSECUTIVI.

Porto Cesareo li, 29/01/2013 IL MESSO COMUNALE

ALBANO Anna

________________________________

(Proposta n. 16 del  25/01/2013 ) - Determina n. 11  del  29/01/2013


